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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN PHONG THỔ 

 

Số: 414/BC-UBND 

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Phong Thổ, ngày 09 tháng 9 năm 2022 

 

BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội,  

kế hoạch đầu tư công trong 9 tháng năm 2022 
 

Căn cứ Văn bản số 1460/SKHĐT-THQH ngày 07/9/2022 của Sở Kế hoạch 

và Đầu tư về việc kiểm tra tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội; giải 

ngân vốn đầu tư 9 tháng đầu năm 2022. UBND huyện báo cáo như sau: 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT-XH 9 

THÁNG NĂM 2022 

1. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện kế 

hoạch 9 tháng năm 2022 

a. Thuận lợi:  

- Luôn được chỉ đạo thường xuyên của Tỉnh ủy, HĐND - UBND tỉnh, các 

sở ngành và Ban Thường vụ huyện ủy, cùng sự quyết liệt trong chỉ đạo điều 

hành của tập thể lãnh đạo huyện. 

- Công tác tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, 

công tác đầu tư công được được triển khai đồng bộ từ huyện đến cơ sở.  Huy 

động được cả hệ thống chính trị vào cuộc trong qúa trình triển khai thực hiện đã 

tạo được sự đồng thuận nhất trí cao của cán bộ và nhân dân các dân tộc trong 

qua trình thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH đảm bảo quốc phòng - an ninh tại 

địa phương cũng công tác đầu tư các dự án bằng nguồn ngân sách nhà nước trên 

địa bàn huyện. 

b. Khó khăn: 

- Đại dịch Covid-19 xảy ra và diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng đến toàn 

diện đến mọi mặt kinh tế-xã hội.  

- Diễn biến thời tiết thay đổi bất thường không theo quy luật cùng với dịch 

bệnh ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống Nhân dân.  

2. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch 9 tháng năm 2022 

UBND huyện đã quyết liệt trong công tác chỉ đạo các cơ quan, UBND các 

xã, thị trấn khắc phục khó khăn chủ động, tích cực triển khai đồng bộ các giải 

pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh 

năm 2022.  

Sản xuất nông nghiệp được tập trung chỉ đạo, đẩy mạnh thực hiện các biện 

pháp, chính sách hỗ trợ sản xuất nông, lâm nghiệp; tiến độ sản xuất nông nghiệp 
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đảm bảo theo thời vụ. Trong 10 chỉ tiêu cơ bản và 28 chỉ tiêu thành phần về 

PTKTXH 9 tháng đầu năm 2022 đều đạt tỷ lệ % theo kế hoạch đề ra. 

Công tác phòng chống dịch Covid-19 được thực hiện kịp thời, hiệu quả, 

thích ứng với tình hình mới. Thực hiện có hiệu quả “mục tiêu kép” theo tinh 

thần chỉ đạo của Trung ương vừa chống dịch, vừa đảm bảo các mục tiêu phát 

triển kinh tế; kịp thời triển khai các chính sách hỗ trợ cho Nhân dân, tạo lòng tin 

trong Nhân dân. 

Công tác thu, chi ngân sách thực hiện đảm bảo theo quy định của Luật ngân 

sách Nhà nước; Công tác Giáo dục và đào tạo được chú trọng, hoàn thành kế 

hoạch năm học 2021-2022; Văn hoá thông tin, thể thao, du lịch được duy trì; 

Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, phòng chống dịch bệnh 

được quan tâm thực hiện quyết liệt, kịp thời và hiệu quả. Các chính sách xã hội 

được quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng; Thu nhập và đời sống 

mọi mặt của đồng bào các dân tộc ngày càng được cải thiện, góp phần quan trọng 

vào công cuộc xóa đói giảm nghèo, nâng cao dân trí. 

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, tình hình tôn giáo cơ 

bản ổn định. Chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững, quan hệ đối ngoại 

tiếp tục được tăng cường. Bộ máy chính quyền cơ sở được củng cố kiện toàn, 

năng lực quản lý điều hành ngày càng được nâng lên. 

Các lễ hội văn hóa dân tộc được duy trì và phát triển, đảm bảo vừa bảo tồn, 

phát huy văn hóa dân tộc. 9 tháng đầu năm trên địa bàn tổ chức thành công các 

lễ hội văn hóa các dân tộc với quy mô ngày một lớn hơn (Lễ hội lễ hội Then Kin 

Pang, Nàng Han,...). 

Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng được quan tâm chỉ đạo thực hiện đúng quy định. 

Các chỉ tiêu kế hoạch cơ bản đảm bảo đạt và vượt so với cùng kỳ năm 

trước, tiến độ giải ngân nguồn vốn đảm bảo đúng kế hoạch. 

( Có biểu chi tiết kèm theo) 

2. Khó khăn, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được kinh tế - xã hội của huyện trong 9 tháng 

đầu năm còn khó khăn, hạn chế như:  

- Phát triển nông nghiệp vẫn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của đổi khí 

hậu và dịch bệnh. Một số chỉ tiêu còn đạt thấp so dự kiến khó hoàn thành kế 

hoạch giao như: Diện tích trồng chè ước đạt 81,2%; Diện tích cây ăn quả trồng 

mới đạt 84,7%. 

- Tiến độ triển khai thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu 

Quốc gia còn chậm, tỷ lệ giải ngân các nguồn vốn còn chưa đạt kế hoạch đề ra. 

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn nguồn thu sử dụng đất còn thấp. 
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- Tình hình trật tự an ninh trên địa bàn huyện còn tiềm ẩn phức tạp khó 

lường. Tệ nạn xã hội vẫn còn xảy ra ở một số nơi, gây ảnh hưởng đến an ninh 

trật tự và đời sống của Nhân dân. 

3. Nguyên nhân  

- Một trong những nguyên nhân khách quan: Đại dịch Covid-19 xảy ra và 

diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng đến toàn diện đến mọi mặt kinh tế-xã hội. Thời 

tiết thay đổi bất thường không theo quy luật cùng với dịch bệnh ảnh hưởng đến 

sản xuất và đời sống Nhân dân.  

Việc tạm dừng lưu thông hàng hóa tại cửa khẩu Ma Lù Thàng cũng đã ảnh 

hưởng rất lớn đến việc tiêu thụ sản phẩm nông sản trên địa bàn huyện nhất là 

cây chuối, mía… ảnh hưởng đến việc  

- Nguồn vốn các chương trình mục tiêu quốc gia giao chậm, các văn bản 

hướng dân còn chưa bàn hành kịp thời đã ảnh hưởng không nhỏ đến tiến độ triển 

khai thực hiện. 

- Nguyên nhân chủ quan: Việc chỉ đạo triển khai, tổ chức, thực hiện nhiệm 

vụ của một số đơn vị còn thiếu quyết liệt. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn 

vị, các xã, thị trấn trong triển khai nhiệm vụ có lúc, có việc còn thiếu chặt chẽ, 

chưa thực sự hiệu quả. Một số cán bộ, công chức tại cơ sở năng lực có phần còn 

hạn chế, việc triển khai nhiệm vụ chưa kịp thời, chưa sâu sát và quyết liệt. 

B. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ CÔNG 

NĂM 2022 

1. Tình hình thực hiện kế hoạch vốn năm 2022 

a) Vốn ngân sách địa phương 

Tổng kế hoạch vốn năm 2022 là 47.801 triệu đồng, giải ngân đến thời điểm 

báo cáo là 23.918 triệu đồng, bằng 50,04% kế hoạch vốn giao, Số vốn còn lại 

chưa giải ngân là 23.883 triệu đồng, cụ thể: 

- Các dự án hoàn thành trước 31/12/2021: Gồm 05 dự án, kế hoạch vốn 

giao năm 2022: 7.863 triệu đồng; giá trị khối lượng thực hiện, giải ngân thời 

điểm báo cáo: 5.981 triệu đồng, đạt 76,07% kế hoạch vốn giao. Số vốn còn lại 

chưa giải ngân: 1.882 triệu đồng (Nguyên nhân chưa giải ngân: Số vốn chưa 

giải ngân thuộc nguồn vốn thu sử dụng đất, hiện UBND huyện chưa bố trí 

được nguồn thu nên chưa thực hiện giải ngân). 

- Các dự án dự kiến hoàn thành trong năm 2022: gồm 15 dự án. Tổng kế 

hoạch vốn giao năm 2022: 23.685 triệu đồng; giá trị khối lượng thực hiện trong 

năm 2022: 3.183 triệu đồng; giải ngân đến thời điểm báo cáo: 7.203 triệu đồng, 

đạt 30,41% kế hoạch vốn giao. Số vốn còn lại chưa giải ngân: 16.482 triệu 

đồng. 

Tiến độ thực hiện và giải ngân các dự án cơ bản đảm bảo theo kế hoạch 

đề ra. Số vốn chưa giải ngân cơ bản thuộc nguồn vốn thu sử dụng đất, và một 

số dự án thuộc nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2021 chuyển nguồn sang 
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2022 mới được phân bổ. Hiện UBND huyện chưa bố trí được nguồn thu sử 

dụng đất nên chưa thực hiện giải ngân. 

- Các dự án chuyển tiếp, hoàn thành sau năm 2022: Gồm 06 dự án, kế 

hoạch vốn giao năm 2022: 8.450 triệu đồng; Giá trị khối lượng thực hiện năm 

2022: 3.841 triệu đồng, giải ngân thời điểm báo cáo: 5.472 triệu đồng. Số vốn 

còn lại chưa giải ngân: 2.978 triệu đồng. (Nguyên nhân chưa giải ngân: Số vốn 

chưa giải ngân cơ bản thuộc nguồn vốn thu sử dụng đất, hiện UBND huyện 

chưa bố trí được nguồn thu nên chưa thực hiện giải ngân). 

- Các dự án khởi công mới: Gồm 08 dự án, kế hoạch vốn giao năm 2022: 

7.804 triệu đồng; khối lượng thực hiện năm 2022: 862 triệu đồng, giải ngân 

thời điểm báo cáo: 5.262 triệu đồng, đạt 67,43% kế hoạch vốn giao. Số vốn 

còn lại chưa giải ngân: 2.542 triệu đồng. Các dự án đã được phê duyệt, lựa 

chọn nhà thầu đảm bảo theo tiến độ đề ra. (Nguyên nhân chưa giải ngân: Số 

vốn chưa giải ngân cơ bản thuộc nguồn vốn thu sử dụng đất, hiện UBND 

huyện chưa bố trí được nguồn thu nên chưa thực hiện giải ngân). 

- Tiến độ công tác triển khai thực hiện công tác thu tiền sử dụng đất và 

phát triển quỹ đất năm 2022:  

UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm phát triển quỹ đất huyện lập Kế hoạch 

đấu giá quyền sử dụng đất năm 2022. Theo Kế hoạch dự kiến được lập tổng số 

thu trên địa bàn năm 2022 là 26 tỷ được chia làm 3 đợt: 

- Đợt 1: đấu giá đất ở nông thôn tại xã Sì Lở Lầu, Mường So và đất ở đô 

thị tại thị trấn với tổng giá khởi điểm 6 tỷ (tại Quyết định số 1145/QĐ-UBND 

ngày 26/8/2022 của UBND tỉnh). 

Thời gian thực hiện dự kiến 25/9/2022 

- Đợt 2: đấu giá đất ở nông thôn tại xã Sin Suối Hồ (3 tỷ), Ma Li Pho (6 

tỷ) và đất ở đô thị tại thị trấn (1,5 tỷ). 

Thời gian thực hiện dự kiến: 25/10/2022 

- Đợt 3: đấu giá đất ở nông thôn tại xã Dào San (6 tỷ) và đất ở đô thị tại 

thị trấn (9,5 tỷ). 

Thời gian thực hiện dự kiến: 15/11/2022 

b) Vốn ngân sách trung ương 

Gồm 01 dự án thuộc nguồn vốn do UBND tỉnh quản lý, dự kiến hoàn thành 

năm 2024. Tổng kế hoạch vốn giao năm 2022: 32.000 triệu đồng, giải ngân đến 

thời điểm báo cáo: 26.164 triệu đồng, đạt 81,76% kế hoạch vốn giao. Số vốn còn 

lại chưa giải ngân: 5.836 triệu đồng. 

c) Vốn thực hiện các chương trình MTQG 

Tổng dự toán ngân sách trung ương năm 2022 thực hiện 03 chương trình 

mục tiêu quốc gia tình giao 194.504 triệu đồng (bao gồm 46.497 triệu đồng vốn 

sự nghiệp; 148.007 triệu đồng vốn đầu tư), trong đó: 

* Tổng dự toán đã phân bổ chi tiết: 160.713 triệu đồng, bao gồm: 
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- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Dự toán phân bổ: 13.466 

triệu đồng (Nguồn vốn đầu tư: 11.896 triệu đồng; Nguồn vốn sự nghiệp: 1.570 

triệu đồng)  

- Chương trình giảm nghèo bền vững: Dự toán phân bổ: 63.160 triệu đồng 

(Nguồn vốn sự nghiệp: 8.420 triệu đồng; Nguồn vốn đầu tư: 54.740 triệu đồng).  

- Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi Dự toán phân bổ: 84.087 triệu đồng (Nguồn vốn sự nghiệp: 32.906 

triệu đồng; Nguồn vốn đầu tư: 51.181 triệu đồng). 

* Dự toán chưa phân bổ chi tiết: 39.791 triệu đồng, cụ thể: 

- Chương trình MTQG xây dựng NTM:12.152 triệu đồng (vốn đầu tư). 

- Chương trình giảm nghèo bền vững: 18.915 triệu đồng (Nguồn vốn sự 

nghiệp: 2.085 triệu đồng; Nguồn vốn đầu tư: 16.830 triệu đồng). 

- Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi: 2.724 triệu đồng (Nguồn vốn sự nghiệp: 1.516 triệu đồng; Nguồn vốn 

đầu tư: 1.208 triệu đồng). 

- Lý do chưa phân bổ: Do khối lượng dự án lớn, một số dự án phải thực 

hiện đấu thầu để lựa chọn nhà thầu tư vấn. Một số văn bản hướng dẫn mới 

được ban hành. Hiện UBND huyện đang tổng hợp, trình HĐND phân bổ nốt 

phần vốn còn lại chưa phân bổ chi tiết. Dự kiến sẽ phân bổ chi tiết trong tháng 

9/2022. 

- Tiến độ triển khai thực hiện và giải ngân: Các dự án đã được phân bổ 

chi tiết kế hoạch vốn hiện đang triển khai lựa chọn các nhà thầu để triển khai 

các bước tiếp theo của dự án 

2. Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân 

- Do yêu cầu tiến độ thực hiện các chương trình mục tiên quốc gia giai 

đoạn 2021-2025 và năm 2022 rất gấp, các văn bản hướng dẫn chưa ban hành kịp 

thời, vì vậy trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện còn nhiều lúng túng và 

tiến độ thực hiện chậm 

- Đội ngũ cán bộ ở cơ sở năng lực còn có mặt hạn chế do đó trong việc 

tổ chức thực hiện chưa đảm bảo tiến độ theo kế hoạch. 

- Biến đổi khí hậu dẫn đến thời tiết thay đổi bất lợi cùng dịch bệnh 

Covid 19 diễn biến phức tập đã ảnh hưởng không nhỏ đến công tác triển khai 

thực hiện các dự án trên địa bàn. 

C. CÔNG TÁC QUẢN LÝ TÀI CHÍNH NGÂN SÁCH 

 1. Tình hình công tác phân bổ dự toán năm 2022 

 - Tổng dự toán được giao năm 2022 là 868.523 triệu đồng (bao gồm: Dự 

toán giao đầu năm 664.646 triệu đồng, dự toán UBND tỉnh bổ sung trong năm: 

203.877 triệu đồng). 

 - Tổng kinh phí đã phân bổ đến 31/8/2022 là 833.783 triệu đồng. 

 - Kinh phí còn lại chưa phân bổ chi tiết: 34.740 triệu đồng, bao gồm: 
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 + Kinh phí miễn giảm học phí theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP là 949 

triệu đồng. 

 + Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 18.915 triệu đồng. 

 + Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới: 12.152 triệu đồng. 

 + Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi: 2.724 triệu đồng.  

 2. Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân ngân sách 8 tháng đầu 

năm 2022 

 2.1. Tình hình thực hiện thu ngân sách địa phương 

 - Tính đến ngày 31/8/2022: Tổng thu ngân sách là: 660.941/873.623 triệu 

đồng đạt 75,53% so với dự toán UBND tỉnh giao; Thu ngân sách trên địa bàn là 

35.438/60.400 triệu đồng đạt 58,67% kế hoạch HĐND tỉnh giao. Thu ngân sách 

địa phương hưởng là 33.721/55.300 triệu đồng, đạt 60,98% so với dự toán tỉnh 

giao; Thu ngân sách địa phương hưởng không bao gồm thu tiền sử dụng đất là 

31.619/40.100 triệu đồng, đạt 78,85% so với dự toán tỉnh giao (Trong đó, chỉ 

tiêu thu còn thấp như: Thu tiền sử dụng đất 2.627/19.000 triệu đồng, đạt 

13,83% so với dự toán tỉnh giao; thu tiền mặt đất mặt nước 356/1500 triệu 

đồng, đạt 23,73% so với dự toán giao). 

 Nguyên nhân một số khoản thu đạt thấp: 

 - Về nguồn thu tiền sử dụng đất đạt thấp là do 8 tháng đầu năm số thu đạt 

được chủ yếu từ tiền chuyển đổi mục đích sử dụng đất, UBND huyện chưa thực 

hiện cuộc đấu giá quyền sử dụng đất theo kế hoạch. 

 - Về thu tiền mặt đất mặt nước 8 tháng đầu năm đạt thấp là do năm 2022 

một số đơn vị kinh doanh trên địa bàn được miễn tiền thuê đất và một số hộ kinh 

doanh được gia hạn nên thời điểm nộp vào thời điểm tháng 11 năm 2022. 

(Chi tiết theo phụ biểu đính theo) 

  2.2. Tình hình thực hiện dự toán chi ngân sách địa phương 

 - Tính đến ngày 31/8/2022 tổng chi ngân sách địa phương: 

368.796/869.796 triệu đồng, đạt 42,36% so với dự toán huyện giao. 

 Trong đó: 

 + Chi đầu tư phát triển: 23.530 triệu đồng. 

 + Chi thường xuyên: 342.028 triệu đồng 

 + Chi từ nguồn chương trình có mục tiêu: 2.916 triệu đồng. 

(Chi tiết theo phụ biểu đính theo) 

 - Tình hình thực hiện đề án, nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND 

tỉnh giao:  

  + Các Đề án, Nghị quyết về hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp: Kinh 

phí đã phân bổ đầu năm 31.458 triệu đồng, đến nay đã thực hiện 8.458 triệu đồng.  

 (Chi tiết theo phụ biểu đính theo) 
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 + Kinh phí thực hiện Đề án, Nghị quyết về chính sách lĩnh vực giáo dục: 

Kinh phí đã phân bổ đầu năm 429 triệu đồng, đã thực hiện 191 triệu đồng  

            (Chi tiết theo phụ biểu đính theo) 

 3. Công tác thu hồi nợ đọng thuế năm 2022 

 - Số nợ đọng thuế tại thời điểm 01/01/2022: 6.677 triệu đồng (Trong đó: 

Nợ có khả năng thu: 2.758 triệu đồng, nợ khó thu: 3.918 triệu đồng).  

 - Số nợ đọng thuế phát sinh từ 01/01/2022 đến 31/8/2011: 13.696 triệu đồng.  

 - Số nợ đọng thuế thu được trong năm: 9.891 triệu đồng.  

 - Số nợ đọng thuế đến ngày 31/8/2022: 10.482 triệu đồng (Trong đó: Nợ 

có khả năng thu: 7.246 triệu đồng, nợ khó thu: 3.236 triệu đồng). 

 4. Tồn tại, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân 

 - Thu tiền sử dụng đất đến thời điểm báo cáo còn đạt tỷ lệ thấp so với dự toán 

giao. 

- Tình hình nợ đọng thuế vẫn còn cao và kéo dài qua các năm. 

- Một số nội dung nhiệm vụ chi còn chưa giải ngân và đạt thấp so với dự toán 

HĐND giao như: chi các nhiệm vụ sự nghiệp kinh tế về hỗ trợ nông nghiệp, các đề 

án, nghị quyết; 

- Công tác đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn đang triển khai thực hiện 

theo kế hoạch, chưa tổ chức đấu giá. 

- Một số hợp tác xã đã ngừng hoạt động nhưng số nợ thuế vẫn còn gây 

khó khăn trong công tác thu nợ đọng thuế và tình hình sản xuất, kinh doanh của 

các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn gặp khó khăn do ảnh hưởng đại dịch 

Covid-19. 

- Nguồn vốn thực hiện các đề án, nghị quyết được thực hiện theo mùa vụ, 

đang trong thời gian bảo hành, hoàn thiện hồ sơ, nghiệm thu thanh toán. 

D. CÔNG TÁC QUYẾT TOÁN DỰ ÁN HOÀN THÀNH 

Trong 9 tháng đầu năm UBND huyện đang còn 6 dự án chưa nộp hồ sơ 

quyết toán với tổng dự toán được duyệt là: 28.744 triệu đồng; đã xét duyệt quyết 

toán được 06 dự án với giá trị phê duyệt quyết toán là: 36.402,924 triệu đồng giá 

trị giảm trừ quyết toán là 18,689 triệu đồng, 01 dự án đang trong thời gian quyết 

toán 1.004 triệu đồng. 

- Nguyên nhân chưa quyết toán: Dự án đang được CĐT hoàn thiện hồ sơ gửi 

tới CQ tài chính quyết toán. 

E. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP, ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ 

1. Nhiệm vụ và giải pháp 

a) Nhóm nhiệm vụ giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội:  

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, vận động và tổ chức thực hiện có hiệu 

quả các Nghị quyết, đề án, chương trình, kế hoạch, dự án về nông nghiệp đã 
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được phê duyệt. Chỉ đạo phòng trừ sâu bệnh đảm bảo năng suất, sản lượng các 

loại cây trồng; triển khai hỗ trợ phát triển chăn nuôi theo Nghị quyết 07; khuyến 

khích nhân dân phát triển tăng đàn để đảm bảo tỷ lệ tăng trưởng đàn đạt 5%; tiếp 

tục kêu gọi các doanh nghiệp vào đầu tư phát triển chăn nuôi trên địa bàn. 

Tập trung chỉ đạo công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy 

rừng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong công tác quản lý, bảo vệ rừng. 

Hoàn thành công tác trồng rừng mới đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Chủ động 

nắm tình hình và ứng phó kịp thời với những diễn biến phức tạp của thời tiết, 

cập nhật cảnh báo thiên tai, tuyên truyền cho Nhân dân kịp thời triển khai các 

biện pháp phòng chống nhằm hạn chế thiệt hại về người và tài sản. Tiếp tục triển 

khai thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới nhất là rà soát, tổ chức quy 

hoạch theo bộ tiêu chí mới; triển khai thi công các công trình nguồn vốn năm 

2022 để đảm bảo tiến độ và kịp thời giải ngân nguồn kinh phí. 

- Tập trung các biện pháp thúc đẩy sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp. Kiểm tra thường xuyên các công trình hạ tầng trên địa bàn các xã sau mùa 

mưa lũ, kịp thời xây dựng kế hoạch đầu tư sửa chữa, duy tu bảo dưỡng các công 

trình. Nâng cao chất lượng dịch vụ bưu chính viễn thông đảm bảo nhu cầu phát 

triển chung của huyện. Đảm bảo cung cấp hàng hoá, vật tư, ổn định giá cả phục 

vụ cho sản xuất và đời sống của nhân dân. Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh dịch 

vụ thương mại trên địa bàn có phương án chủ động dự trữ các mặt hàng trong 

mùa mưa lũ. Tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, các thành 

phần kinh tế vào đầu tư, kinh doanh buôn bán xuất nhập khẩu. 

- Tăng cường công tác quản lý tài nguyên môi trường, tiến hành kiểm tra 

các hoạt động khai thác khoáng sản, nhất là các hoạt động khai thác cát sỏi trên 

địa bàn các xã, thị trấn, xử lý nghiêm, triệt để các trường hợp vi phạm. Tập trung 

chỉ đạo trong công tác quản lý đất đai. Rà soát việc cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất cho các hộ gia đình. Kịp thời giải quyết những vướng mắc trong giải 

phóng mặt bằng. Hoàn chỉnh các phương án giải phóng mặt bằng bàn giao cho chủ 

đầu tư tổ chức thực hiện. Tập trung hoàn thành đấu giá quyền sử dụng đất theo kế 

hoạch đề ra. 

 - Tiếp tục triển khai kế hoạch sửa chữa, bổ sung cơ sở vật chất cho các 

trường để chuẩn bị cho năm học mới. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn phối hợp 

ban giám hiệu các trường tăng cường công tác tuyên truyền huy động tối đa số 

học sinh trong độ tuổi ra lớp. Tăng cường chỉ đạo công tác ôn tập cuối năm và 

duy trì tỷ lệ học sinh chuyên cần. Chuẩn bị đầy đủ điều kiện tổ chức khai giảng 

năm học 2022-2023. Tổ chức có hiệu quả công tác bồi dưỡng chuyên môn, bồi 

dưỡng chính trị hè cho đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lí giáo dục. Tiếp tục triển 

khai xây dựng trường chuẩn quốc gia. Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động dạy và 

học để nâng cao chất lượng giáo dục một cách toàn diện. 
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- Chủ động quản lý, giám sát chặt chẽ dịch bệnh, xử lý và khống chế kịp 

thời các bệnh dịch, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan rộng. Tiếp tục duy trì 

tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid – 19 trên địa bàn. Nâng cao chất 

lượng hoạt động của Ban chăm sóc sức khỏe nhân dân ở huyện, xã, thực hiện lộ 

trình xã hội hóa về công tác y tế. Triển khai hiệu quả các chương trình quốc gia 

về y tế. Tăng cường công tác kiểm tra, thực hiện các biện pháp bảo đảm vệ sinh, 

an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác truyền thông dân số, kế hoạch hóa gia 

đình, chăm sóc sức khoẻ sinh sản, giảm tỷ lệ sinh con thứ ba.  

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa". Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú, đa dạng; bảo 

tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc. Đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao 

trên toàn huyện. Tăng cường quản lý các lễ hội, hoạt động văn hóa. Tổ chức tốt các 

hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, tỉnh, 

huyện. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông theo hướng công khai, 

minh bạch, kịp thời và hiệu quả nhằm tạo sự đồng thuận xã hội, nhất là trong 

phát triển kinh tế - xã hội; đấu tranh chống lại các thông tin xuyên tạc, sai sự 

thật, chống phá chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước.Nâng cao chất lượng, thời lượng các chương trình phát thanh, truyền hình 

của địa phương nhằm phản ánh kịp thời tình hình chính trị - xã hội trên địa bàn. 

- Quan tâm thực hiện kịp thời các chính sách an sinh xã hội, nhất là chế độ 

đối với người có công, gia đình chính sách, các hộ nghèo. Chú trọng lồng ghép 

và thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án liên quan đến công tác xóa đói 

giảm nghèo. Tiếp tục triển khai chương trình đào tạo nghề cho lao động nông 

thôn. Chú trọng thực hiện chương trình xuất khẩu lao động. Thực hiện các chính 

sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, học sinh, sinh viên đầy đủ, 

kịp thời. 

- Duy trì chặt chẽ chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng 

chống thiên tai, tuần tra biên giới và mục tiêu quan trọng kịp thời xử lý các tình 

huống xảy ra trên địa bàn huyện. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác đảm bảo 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường lực lượng chủ động nắm 

chắc tình hình địa bàn; Đẩy mạnh công tác trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo 

trật tự an toàn xã hội... thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp nhằm kiềm 

chế, giảm thiểu tai nạn giao thông. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác đối ngoại, tạo môi trường thuận lợi 

để phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia. Duy trì công tác 

đối ngoại với huyện Kim Bình - Vân Nam - Trung Quốc trên cơ sở tuân thủ các 

nguyên tắc đối ngoại của Đảng. 

- Tiếp tục kiện toàn bộ máy lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn. 

Quan tâm giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; tập trung chỉ đạo giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, tránh để tồn đọng, kéo dài; không để xảy 



10 

 

ra điểm nóng về khiếu kiện vượt cấp, đông người. Tăng cường công tác tuyên 

truyền phổ biến pháp luật về Chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp 

luật của Nhà nước cho đồng bào các dân tộc trên địa bàn huyện. 

- Tăng cường thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. Rà soát các thủ tục hành 

chính, quy trình giải quyết công việc có cơ chế kiểm tra, kiểm soát và thực hiện 

đầy đủ công khai việc thực hiện đúng quy định về các thủ tục quy trình giải 

quyết trong việc thực hiện cơ chế một cửa. 

b) Nhóm nhiệm vụ giải pháp thực hiện kế hoạch đầu tư công, công tác 

quan lý tài chính ngân sách: 

- Đầu tư công: 

+ Chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án, 

công trình phấn đấu giải ngân đạt kế hoạch giao. Chỉ đạo các cơ quan đơn vị có 

liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác GPMB bàn gia mặt bằng 

thi công các công trình, dự an đảm bảo tiến độ. 

+ Thường xuyên tổ chức kiểm tra, hướng dẫn kịp thời nhằm tháo gỡ các 

khó khăn khăn vướng mắc trong công tác tổ chức triển khai thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia trong năm kế hoạch 2022. 

+ Tập trung khai thác các nguồn thu, phấn đấu thu tại huyện vượt so với 

nghị quyết đề ra; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; kiểm soát thu, chi đảm 

bảo đúng Luật Ngân sách nhà nước. Triển khai quyết liệt các biện pháp chống 

thất thu ngân sách và xử lý nợ đọng thuế. Huy động các nguồn vốn đảm bảo 

tổng mức dư nợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức Doanh nghiệp và cá 

nhân tiếp cận vốn vay, nhất là vốn vay ưu đãi đối với hộ nghèo, cận nghèo. 

- Về thu ngân sách 

+ Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn khẩn trương thực hiện rà soát kiểm tra 

việc quản lý sử dụng đất đai để chủ động, kịp thời xử lý vướng mắc khó khăn trong 

công tác bồi thường giải phóng mặt bằng. Tập trung cao các giải pháp đẩy nhanh 

tiến độ hoàn thiện hồ sơ thủ tục về công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, đầu 

tư cơ sở hạ tầng tại các khu đất tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất.  

+ Tiếp tục rà soát lập phương án giao đất có thu tiền sử dụng đất đối với 

quỹ đất dôi dư trên địa bàn. 

+ Tuyên truyền, khuyến khích người dân chuyển đổi mục đích sử dụng đất 

các khu được quy hoạch, kế hoạch đã được duyệt.  

+ Chỉ đạo các cơ quan: Thuế, Kho bạc Nhà nước, Tài chính - Kế hoạch, các 

chủ đầu tư phối hợp chặt chẽ trong công tác thực hiện thu, chi ngân sách. Thực 

hiện nghiêm các quyết định cưỡng chế đối với tài khoản của người nợ thuế, 

ngừng cấp phép khai khai thác, thu hồi giấy phép đối với các đơn vị chây ỳ nợ 

đọng thuế kéo dài. Tập trung rà soát, nắm chắc đối tượng, nguồn thu ngân sách 

trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc kê khai thuế, quyết toán thuế 

của các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức, cá nhân để thu đúng, thu đủ, thu kịp 
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thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào NSNN; đôn đốc các khoản phải 

thu theo kết luận của kiểm toán, thanh tra, thẩm định, thẩm tra quyết toán dự án 

hoàn thành, ngân sách nhà nước theo quy định.  

+ Công khai thông tin trên hệ thống phát thanh - truyền hình đối với các 

đơn vị nợ đọng thuế chây ỳ, lợi dụng tiền thuế. 

+ Quản lý chặt chẽ các nguồn thu tại địa phương, nâng cao trách nhiệm và 

quyền chủ động của chính quyền các cấp trong chỉ đạo, điều hành quản lý thu 

ngân sách trên địa bàn, trong đó tập trung quản lý khai thác, đầu tư tạo các 

nguồn thu mới, nhất là các nguồn thu thuế tài nguyên nước từ sản xuất thủy điện 

và thu từ kinh doanh công thương nghiệp - dịch vụ.  

- Về chi ngân sách 

+ Chỉ đạo các phòng, ban được giao làm chủ đầu tư các nguồn vốn sự 

nghiệp kinh tế, các đề án, nghị quyết, nguồn vốn thực hiện chương trình mục 

tiêu quốc gia khẩn trương triển khai thực hiện, hoàn thiện hồ sơ để giải ngân 

nguồn vốn được giao. 

+ Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn khẩn trương 

hoàn thiện thủ tục để tiếp tục phân bổ chi tiết nguồn vốn còn lại và triển khai thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia đã được UBND tỉnh giao nguồn vốn. 

+ Tăng cường kỷ luật tài chính, điều hành ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, 

trong phạm vi dự toán được giao. Triệt để tiết kiệm các khoản chi ngân sách, rà 

soát, sắp xếp các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết.  

2. Đề xuất, kiến nghị: 

Không có. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

kế hoạch đầu tư công trong 9 tháng năm 2022 của UBND huyện Phong Thổ./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Sở Kế hoạch và đầu tư; 

- TT. Huyện uỷ; TT. HĐND huyện; 

- UBND huyện: U; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; 

- VP: V, P, CV; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 
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